SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

1

ATA DA IX REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS 2

EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 3

REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 4

SUL E SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, 5

AVENIDA DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA. 6

LOTEAMENTO CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 7

230, KM 08, MARABÁ – PA. 8

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às nove horas e vinte minutos, em reunião 9

híbrida, presencial e através da ferramenta de videoconferência Google meet, reuniram-se sob a 10

presidência do Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA, os seguintes membros: Prof. Dr. EVALDO GOMES; 11

Prof. Dr. LUCAS RODRIGUES; Prof. JOSÉ ANCHIETA e o Eng. Agrônomo, IGOR VINICIUS DE 12

OLIVEIRA. 1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS. Prof Dr. FERNANDO MICHELLOTI e Prof. Dr.  13

LÍVIO CLAUDINO estão em Canaã dos Carajás, a prof. Karen Cristina está de licença 2. 14

ABERTURA. O Prof. DANIEL NOGUEIRA dá as boas-vindas aos membros da Congregação e 15

declara aberta a reunião. 3. INFORMES. o professor Lucas Rodrigues informou sobre o evento que a 16

PROEG estará promovendo no dia 02 de outubro, juntamente com o CRCA, tem o objetivo de 17

aprimorar conhecimentos sobre temas e processos relacionados ao ensino de graduação e sobre plataformas 18

de gestão de dados, o prof. Lucas também informou sobre a feira das profissões, e também sobre as 19

monitorias para PCD, falou sobre a compra de materiais, demanda do NAIA. O prof. Daniel Nogueira 20

informou que no dia 18 de outubro ocorrerá uma visita dos discentes de Cajazeiras, se trata de uma ação 21

combinada entre o IEDAR, IESB e ICE, nos dias 7 e 8 de novembro o NUADE solicitou uma atividade de 22

formação, que ainda está no âmbito de uma proposta, mas ainda não está fechado porque precisa de uma 23

resposta dos NDE’s. Outro informe uqe o prof. trouxe foi o de lançamento do livro, que o prof. Maurílio 24

de Abreu organizou, o mesmo conta com uma participação ampla de docentes da Unifesspa e de outras 25

universidades, na semana de 16 a 20 de outubro, terá um conjunto de palestras espalhadas nos campi da 26

Unifesspa, campus I, II, III e fora de sede. 4. ORDEM DO DIA. 4.1 – Licença prof. JOSE STENIO 27

GONZAGA DE SOUZA. Após apresentação da solicitação, e as contribuições das servidoras 28

Alessandra Flor e Rafaela Ribeiro, o prof. Lucas Rodrigues falou da importância do professor Stênio 29

Gonzaga tirar essa licença, levado a votação, foi aprovado por unanimidade. Os pontos 4.2 e 4.3 e 4.5 30

foram levados a votação em conjunto por serem pautas pro formes, levados a votação. 4.2 – 31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

2

AUTORIZAR, ad referendum, o afastamento da profª. Drª Andrea Hents de Mello, para 32

participar do 2º Seminário de Acompanhamento dos projetos, e análise do relatório parcial de 33

execução e extrato bancário do cartão pesquisador – Programa de Desenvolvimento da Pós-34

Graduação (PDPG Amazônia Legal) - Edital nº 13/2020/Capes, na qual é coordenadora pelo 35

PDTSA. O evento acontecerá entre os dias 13 à 16 de setembro de 2023 em São Luis na 36

Universidade Federal do Maranhão. Aprovado por unanimidade. 4.3 – Afastamento do prof. Dr. 37

Giliad de Souza Silva para participar do evento: Reunião técnica com a Fapespa. Duração do 38

evento: 01 e 04 setembro de 2023. Solicitação de afastamento: 31 de agosto a 5 setembro de 2023. 39

Aprovado por unanimidade. 4.4 – APROVAR, ad referendum, carga horária de 10h, com 40

interstício de 06 de setembro de 2023 a 05 de agosto de 2025, para o prof. Dr. Josiel de Oliveira 41

Batista, do Projeto de Pesquisa intitulado: "A CONSTITUIÇÃO DA DOCÊNCIA DA 42

GERAÇÃO REUNI DE PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS FEDERAIS NO BRASIL: 43

desafios, e práticas em tempos contraditórios. Retornar para a faculdade de agronomia para ser 44

apreciado na congregação, depois retornar para o IEDAR, para ser apresentado na reunião da 45

congregação. 4.5 – AUTORIZAR, ad referendum, autorizar, ad referendum, a liberação de carga 46

horária de uma hora semanal aos docentes, abaixo relacionados, da Faculdade de Ciências 47

Agrárias de Marabá (FCAM), Faculdade de Ciências Econômicas (FACE) e do Programa de 48

Pós-graduação em Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Regional na Amazônia 49

(PPGPAM), a fim de participarem das reuniões nas referidas subunidades. Aprovado por 50

unanimidade 4.6 – APROVAR, ad referendum, à decisão da Congregação do IEDAR, a parceria 51

entre o Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional da Universidade Federal 52

do Sul e Sudeste do Pará e o Programa de Pós-Graduação em Ciência Florestal da Universidade 53

Federal de Viçosa para o desenvolvimento do projeto de mestrado da discente Marcela Ferreira 54

Gomes intitulado INDUÇÃO E SINCRONIZAÇÃO DE FLORESCIMENTO PRECOCE EM 55

ESPÉCIES NATIVAS SOB A ÓTICA SILVICULTURAL E BIOECONÔMICA NO 56

CONTEXTO AMAZÔNICO. Será analisado os pormenores da portaria e depois de se ter maiores 57

esclarecimentos, com a professora Karen Costa, retornar na próxima reunião do IEDAR. o Agrônomo 58

Igor Oliveira falou sobre a parceria com a universidade de Viçosa, citando que o projeto está sendo 59

desenvolvido na propriedade do Tião do Cupu. 4.7 – Aprovação do termo de apostilamento Lainc. 60

Processo de número 23749.006053/2020-75. Foi apresentado pelo professor Lucas, citando a 61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

3

alteração dos valores das bolsas, uma atualização das mesmas, levado a votação, foi aprovado por 62

unanimidade, seguiu-se para a próxima pauta. 4.8 – Formação da Comissão Eleitoral eleições 63

FACE. o prof. Lucas Rodrigues falou sobre o processo eleitoral, sendo a comissão composta pelos 64

professores Sérgio Redon, Clayton Douglas e Rafael Gumieiro. Levado a votação, foi aprovado por 65

unanimidade, seguiu-se para a próxima pauta. 4.9 – Afastamento prof. Evaldo para realizar uma 66

viagem internacional. No âmbito do projeto de extensão do IALLA, foi finalizada uma etapa de 67

formação, agora será renovado o projeto, logo será realizado uma viagem para Cuba, para realizar esse 68

intercâmbio com os agricultores, pela via campesina. Levado a votação foi aprovado por unanimidade. 69

4.10 – Seminário IEDAR, discussão do cronograma. O prof. Daniel Nogueira falou sobre o 70

seminário, citando as dificuldades de se encontrar uma data para a realização do evento, mas para 71

conciliar com outro evento, no caso o seminário de políticas públicas, utilizando esse momento para o 72

seminário do IEDAR, ficando para o final de novembro, sendo que será realizado em Canaã dos 73

Carajás. Para isso seria tirado uma comissão para trabalhar as questões de logística e datas para o 74

seminário. Sendo definida a comissão com os professores Evaldo Gomes, Fernando Michelotti e 75

Daniel Nogueira. Levado a votação foi aprovado por unanimidade pela congregação, seguiu-se para a 76

próxima pauta. 4.11 – Parecer banca de progressão, professor Jorge Simões. PROCESSO 77

23479.012362/2023-27. O prof. Daniel Nogueira apresentou o parecer, leu o mesmo e levou a votação, 78

sendo aprovado por unanimidade, seguiu-se para a próxima pauta. 4.12 – Aprovação banca de 79

progressão prof. Fernando Michelotti, processo de nº 23479.019465/2023-18, para o nível 703 da 80

Classe D denominação Associado, por ter cumprido o interstício de 06/10/2021 a 06/10/2023. O 81

prof. Daniel Nogueira apresentou a demanda, sendo a banca composta pelos professores: Prof. Dr. 82

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO - Presidente; Profa. Dra. EDMA DO SOCORRO SILVA 83

MOREIRA; Prof. Dr. ULISSES BRIGATTO ALBINO, tendo como suplente a Profª.Drª.  HILDETE 84

PEREIRA DOS ANJOS, sendo levado a votação, foi aprovado por unanimidade, seguiu-se para a 85

próxima pauta. 3.13 – Licença capacitação da servidora Alessandra Flor - PROCESSO 86

23479.019792/2023-70. O prof. Daniel colocou a pauta, falando que se trata da terceira etapa da 87

licença, sendo a data de Início: 06/11/2023 e a data do Término: 05/12/2023, levado a votação foi 88

aprovado por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. 5.1 - Processo 23479.019780/2023-45 – 89

Composição da banca de progressão do Prof. DIEGO DE MACEDO RODRIGUES, para o nível 90

604 da Classe C, denominação Adjunto, por ter cumprido o interstício de 31/10/2021 a 91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

4

31/10/2023. O prof. Daniel Nogueira apresentou a banca, composta pelos professores Fernando 92

Michelotti (presidente), profª Andrea Hentz e prof. Maurílio de Abreu, tendo a profª Renata Soraia 93

como suplente, levado a votação foi aprovada por unanimidade. 5.2 - Acesso ao campus nos finais 94

de semana pelos discentes. Os discentes estão tendo dificuldades de entrar no campus aos sábados e 95

domingos, para realização de atividades acadêmicas. O agrônomo Igor Oliveira colocou a pauta, 96

falando das dificuldades que se tem em conseguir a entrada dos discentes no campus, nos finais de 97

semana, logo precisa se ter uma organização melhor planejada para que os discentes consigam realizar 98

as atividades de ensino e pesquisa nos finais de semana, o prof. José Anchieta sugeriu que esta pauta 99

deve ser levada ao CONSEPE, para discussão e resolução da situação. O prof. Evaldo Gomes falou 100

sobre a possibilidade de se elaborar um documento liberando esses estudantes para poder acessar o 101

campus, os locais de estudo necessários para eles. Ficou acertado que será elaborado um documento 102

para permitir acesso aos discentes, a partir do documento que a SINFRA possui, para poder está em 103

consonância com este documento da SINFRA, seja resolução ou instrução normativa, que verse sobre 104

a restrição de acesso ao campus nos finais de semana pelos discentes, a outra ação será de levar ao 105

CONSEPE a discussão. Levado a votação, foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a 106

discutir, o prof. Daniel Nogueira deu por encerrada a reunião às dez horas e cinquenta minutos, na qual 107

eu, ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE, Secretário de apoio Administrativo do IEDAR, lavrei a 108

presente Ata, que vai assinada pelos presentes. 109

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/09/2023

ATA Nº 743/2023 - IEDAR (11.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 21:37 )
JOSE ANCHIETA DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2129749

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 16:21 )
IGOR VINICIUS DE OLIVEIRA

ENGENHEIRO AGRONOMO

2215050

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 16:25 )
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 17:56 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 15:26 )
EVALDO GOMES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3000085

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 16:36 )
LUCAS RODRIGUES
DIRETOR DE FACULDADE

3136755

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 743 2023 ATA 25/09/2023 8e5efe96fe

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf